
  
 
 
 
 
 

Center for Sundhed og Forebyggelse 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

 

Til Ali Hansen, MB 

Svar på politikerspørgsmål om Center for Diabetes 

 
Medlem af Borgerrepræsentationen Ali Hansen (Ø) har 4. juni 2021 stil- 
let spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om Center for 
Diabetes. 

 
 
Spørgsmål: 

1. ”Er der planer om at inkludere KOL-patienter i diabetescente- 
ret? 

2. Hvor mange hjertepatienter i Københavns kommune har be- 
hov for et rehabiliteringsforløb om året? 

3. Er der planer om at alle hjertepatienternes rehabiliteringsfor- 
løb skal ske i diabetescenteret? 

4. Hvor mange af de 800 planlagte hjertepatienter, der visiteres 
til diabetescenteret, er medicinske eller kirurgiske patienter? 

5. Hvilket fælles udstyr kan bruges til rehabilitering af begge pati- 
entgrupper (diabetes og hjerte)? 

6. Der har været en række møder mellem forvaltningen og Steno 
og Novo Nordisk. Hvad handlede disse møder om? Hvem er 
den egentlige finansør af feltstudiet om ”træning af trænere”? 

7. Der er mange, der foreslår, at diabetescenteret med fordel kan 
bygges på Jagtvej. Har forvaltningen lavet en faglig vurdering 
om, hvorvidt det kan lade sig gøre?” 

 
Svar: 

Ad. 1. Er der planer om at inkludere KOL-patienter i diabetescenteret? 

Nej, der er ikke nogen planer om at inkludere borgere med KOL i Center 
for Diabetes. 

Ad. 2. Hvor mange hjertepatienter i Københavns kommune har behov 
for et rehabiliteringsforløb om året? 

Det er vurderingen, at der i 2025 vil være behov for op mod 800 årlige 
hjerterehabiliteringsforløb i Københavns Kommune. 

Ad. 3. Er der planer om at alle hjertepatienternes rehabiliteringsforløb 
skal ske i diabetescenteret? 

På baggrund af beslutning om Ny ramme for patientrettet forebyg- 
gelse, der blev truffet i Sundheds- og Omsorgsudvalget 25. april 2019, 
skal alle hjerterehabiliteringsforløb samles i det nuværende Center for 
Diabetes. 
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Ad. 4. Hvor mange af de 800 planlagte hjertepatienter, der visiteres til 
diabetescenteret, er medicinske eller kirurgiske patienter? 

Som fordelingen er i øjeblikket, er ca.: 

30 % kirurgiske patienter (bypass – og klapopererede) 

70 % medicinske patienter (ballonudvidelse, hjertesvigt, atrieflimren og 
forsnævret aortaklap) 

Ad. 5. Hvilket fælles udstyr kan bruges til rehabilitering af begge pati- 
entgrupper (diabetes og hjerte)? 

Alt udstyr til rehabilitering kan bruges på tværs af borgere med type 2- 
diabetes og hjertepatienter, det drejer sig om træningsfaciliteter, sam- 
talerum og undervisningsfaciliteter samt træningskøkkenet, der bruges 
til madlavningskurser. 

Ad. 6. Der har været en række møder mellem forvaltningen og Steno og 
Novo Nordisk. Hvad handlede disse møder om? Hvem er den egentlige 
finansør af feltstudiet om ”træning af trænere”? 

Samarbejdsaftale med Steno Diabetes Center Copenhagen 

Som en del af udmøntningen af Handleplan for type 2-diabetes, er der 
indgået en samarbejdsaftale med Steno Diabetes Center Copenhagen 
med fokus på at udvikle og anvende ny viden om type 2-diabetes jf. ori- 
entering til Sundheds- og Omsorgsudvalget i forbindelse med status 
på handleplanen for type 2-diabetes 20.juni 2019. Steno Diabetes Cen- 
ter Copenhagen er et hospital under Region Hovedstaden specialiseret 
i behandling, forskning, forebyggelse af diabetes og i uddannelse af 
sundhedspersonale inden for diabetes. 

Som del af denne samarbejdsaftale er der indgået et samarbejde om 
kompetenceløft for sundhedsfagligt personale, som arbejder med bor- 
gere med diabetes i kommunalt regi. Sundheds-og Omsorgsforvaltnin- 
gen er med til at udvikle et kompetencekoncept ’Training of trainers’, 
der skal tilbydes til andre kommuner. 

Designet på projektet tager udgangspunkt i et forskningsprojekt, hvor et 
feltstudie på tre plejehjem, og i en hjemme- og sygepleje i Københavns 
Kommune, danner fundament for den videre udvikling. Feltstudiet har 
fokus på observation af medarbejderes nuværende måde at håndtere 
arbejdet omkring borgere med diabetes og ud fra disse observationer 
og interview af medarbejdere, ressourcepersoner og ledere, udarbej- 
des et oplæg om kompetenceudviklingsbehovet. For at sikre en effektiv 
transfer af læring i organisationen baseres forslaget på en ’Training of 
trainers’ model. Dvs., at der uddannes ressourcepersoner til at under- 
vise, skabe refleksion og sikre viden i praksis. 

Projektet udvikles, testes og implementeres over en treårig periode fra 
2019-2021. Projektet er finansieret af Steno Diabetes Center Copenha- 
gen, som en del af deres strategiske satsning indenfor Supplerende Be- 
handlingsinitiativer. De supplerende behandlingstilbud er et tillæg til 
den eksisterende standardbehandling på hospitalet og har til formål at 
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udvikle og dokumentere nye og forbedrede behandlingsmetoder også i 
kommuner og almen praksis. 

Dialog med Novo Nordisk Fonden 

Som del af overførselssagen 2018, hvor der blev truffet beslutning om 
at placere det nye Center for Diabetes i De Gamles by, lød det i aftaletek- 
sten at ’Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skulle afklare muligheden 
for fondsstøtte’ til det nye byggeri. I den forbindelse har der været kon- 
takt til Novo Nordisk Fonden. Kontakten resulterede imidlertid ikke no- 
gen støtte for Fondens side. 

Ad. 7. Der er mange, der foreslår, at diabetescenteret med fordel kan 
bygges på Jagtvej. Har forvaltningen lavet en faglig vurdering om, 
hvorvidt det kan lade sig gøre? 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har ikke været bekendt med mu- 
ligheden for nogen alternativ placering på Jagtvej, og derfor har der 
ikke været foretaget en faglig vurdering heraf. 

 
 
 
 

Katja Kayser 

/Karen Nørskov Toke 
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